Pró Reitoria de Pesquisa e Pós Graduação
Diretoria de Pesquisa

EDITAL Nº 016/2011- DIRPES

A Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação, no uso de suas atribuições legais comunica
os prazos para submissão e avaliação dos projetos  dos Alunos contemplados com
Bolsa de Iniciação Científica do Programa de Apoio a Inclusão Social – Pesquisa e
Extensão Universitária, conforme Edital nº 015/2011 – DIRPES.
Os  projetos  devem  estar  relacionados  com a(s)  Linha(s)  de  Pesquisa  do  orientador,
conforme modelo  contido  no  Anexo VI  do  Regulamento  do  Programa Institucional  de
Iniciação  Científica  e  de  Desenvolvimento  Tecnológico  e  Inovação,  PICTI,  da
UNICENTRO, de 10 de março de 2010.

Data limite para o aluno inserir o projeto no Sistema IC on line Até 15/11/2011

Data limite para parecer dos avaliadores sobre mérito científico dos projetos Até 25/11/2011

Data limite para o aluno submeter a versão do projeto reformulado Até 30/11/2011

Prazo limite para os avaliadores emitirem parecer final sobre os projetos Até 10/12/2011

Data limite para recurso, via protocolo, contra o resultado final da avaliação dos projetos 13 e 14/12/2011

Data limite para entrega de atestado de aprovação do projeto pelo COMEP ou CEUA,
quando for o caso Até 01/02/2012

Guarapuava, 4 de novembro de 2011.

Prof. Dr. Cláudio José de Almeida Mello,
Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação.

Prof. Dr. Paulo Roberto Da Silva,
Coordenador de Iniciação Científica.

Prof. Dr. Marcos Ventura Faria,
Diretor de Pesquisa.

1

Universidade Estadual do Centro-Oeste
Reconhecida pelo Decreto Estadual nº 3.444, de 8 de agosto de 1997